PODER LEGISLATIVO
Camara  Municipal de Magda

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAGDA, NO SEGUNDO ANO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA.

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às vinte horas, no Prédio da
Câmara Municipal de Magda, situado na Rua Brasil, 311, Centro, Magda-SP, realizou-se a décima
segunda sessão ordinária, pela Câmara Municipal, no segundo ano legislativo, da décima sétima
legislatura. Presidida pelo nobre vereador  Victor  Hugo Tardioli Costa e secretariado pelos vereadores
Humberto de Souza Gobbi, primeiro secretário e convidou a Ver. Adriana Fernandes Perina para
secretariar os trabalhos como segunda secretária. Feita a chamada regimental dos vereadores,
constatou-se a presença dos seguintes: Adriana Fernandes Perina, Alina Aparecida Cazelli,
Humberto de Souza Gobbi, Pr. Ivano de Almeida, José Roberto Pirota, José Sanches Rocailks Filho,
Marcos Aurélio Batello e  Victor  Hugo Tardioli Costa. Estava ausente o Ver. João Clério Leoci. Com
quorum regimental foi aberto os trabalhos invocando o nome de Deus para a proteção. Em seguida o
nobre Presidente determinou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da décima primeira
sessão ordinária de 2022. Em seguida o Ver. Marcos Aurélio Batello requereu dispensa de leitura, o
qual submetido em discussão e votação foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida o nobre
Presidente submeteu em discussão e votação a ata da décima primeira sessão ordinária de 2022, a
qual foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida foi lido e aprovado por unanimidade o
requerimento de inclusão de matérias na ordem do dia referente aos projetos de lei números 60 e
61/2022. Em seguida foram lidas as ementas das matérias que seriam apreciadas na ordem do dia
da presente sessão: Projeto de lei número 60/2022, de autoria do Senhor Prefeito, que dispõe sobre
a conversão em pecúnia de licença prêmio para pagamentos de tributos, estabelece normas para
regulamentar a compensação e dá outras providências. Projeto de lei número 61/2022, de autoria do
Senhor Prefeito, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial e dá outras
providências (R$15.000,00 para complementação do convênio de reforma e adequação do
Complexo Aquático do Centro de Lazer do Trabalhador "Oraci Inácio de Oliveira"). Em seguida foram
lidas as indicações apresentadas pelos vereadores: Indicação número 57, de 2022, de autoria do Ver.
Victor  Hugo Tardioli Costa indicando nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Magda, ao Senhor Prefeito do Município de Magda, para que determine ao
setor competente à possibilidade de realizar obras para melhorar a captação de águas pluviais que
escoam defronte á Câmara Municipal de Magda. Indicação número 58, de 2022, de autoria da
Vereadora Alina Aparecida Cazelli indicando nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Magda, ao Senhor Prefeito do Município de Magda, para que determine ao
setor competente da municipalidade à possibilidade de construir uma lombada do tipo
"quebra-molas" na Rua Durval  Delano.  Indicação número 59, de 2022, de autoria do Ver. Humberto
de Souza Gobbi indicando nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Magda, ao Senhor Prefeito do Município de Magda, para que consulte o setor
competente da Municipalidade sobre à possibilidade de consertar as partes danificadas da calçada
da Praça Jovelino Ferreira. Indicação número 60, de 2022, de autoria do Ver. Humberto de Souza
Gobbi indicando nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Magda, ao Senhor Prefeito do Município de Magda para que consulte o setor competente da
Municipalidade sobre à possibilidade inserir tela de proteção na obra realizada na Praça do
Trabalhador,  proximo  a Casa de Agricultura, que abrigará o  Pet Container.  Em seguida foi lida a
resposta recebida do Senhor Prefeito referente ao Requerimento de Informação número 04, de 2022.
Em seguida o nobre Presidente deixou livre a palavra a quem quisesse se manifestar no expediente.
Usou a palavra o Ver. Humberto de Souza Gobbi explanando sobre as indicações que havia
apresentado na presente sessão. Usou a palavra também o Ver.  Victor  Hugo Tardioli Costa
explanando sobre a indicação que havia apresentado na presente sessão. Em seguida o nobre
presidente consultou os senhores vereadores se fariam o intervalo regimental, e foi decidido por
unanimidade dar inicio a ordem do dia. ORDEM DO DIA. Na ordem do dia o nobre presidente

Rua Brasil, 311 — Centro — 15310-000 — Tel. (17) 3487-1146 — Magda-SP
www.camaramagda.sp.gov.br  I  camara@camaramagda.sp.gav.br  I  camarademagda@gmail.com

LT9'\ (i11"
Victor Hugo Tardioli Costa

Presidente

e o e 	obi
Primeiro Secretário

PODER LEGISLATIVO
Camara  Municipal de Magda

determinou ao primeiro secretário que fizesse a chamada dos senhores vereadores, sendo que todos
estavam presentes, com exceção do Ver. João Clério Leoci. Em seguida o nobre Presidente
submeteu em discussão e votação as seguintes proposições: Projeto de lei número 60/2022, de
autoria do Senhor Prefeito, que dispõe sobre a conversão em pecúnia de licença prêmio para
pagamentos de tributos, estabelece normas para regulamentar a compensação e dá outras
providências, o qual foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei número 61/2022, de
autoria do Senhor Prefeito, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial
e dá outras providências (R$15.000,00 para complementação do convênio de reforma e adequação
do Complexo Aquático do Centro de Lazer do Trabalhador "Oraci Inácio de Oliveira"), o qual foi
aprovado por unanimidade de votos. Em seguida o nobre Presidente deixou livre a palavra a quem
quisesse se manifestar na explicação pessoal. Usou a palavra a Vereadora Adriana Fernandes
Perina agradecendo ao Senhor Prefeito por estar fornecendo leite para os idosos que tomam
bastante medicações. Agradeceu também pela resposta enviada pelo Senhor Prefeito referente ao
Vale-Alimentação e que analise com carinho esta solicitação. Usou a palavra também o Ver.
Humberto de Souza Gobbi agradecendo a todos que acompanham a transmissão da sessão, a
equipe de filmagem e aos servidores da Câmara Municipal. Agradeceu o Senhor Prefeito por ter
enviado o projeto de lei 60/2022, e com isso ter atendido a indicação que foi solicitada juntamente
com o Ver. José Roberto, e explanou sobre o teor do referido projeto de lei. Explanou também sobre
a resposta do requerimento de informação e os procedimentos para reajustar o valor. Agradeceu
também a Equipe de Esportes pelo campeonato municipal de futsal que está sendo realizado. Usou
a palavra também o Ver. José Roberto Pirata agradecendo ao Senhor Prefeito por ter enviado o
projeto de lei número 60/2022, e com isso ter atendido a indicação. Comentou também sobre a
resposta do requerimento de informação número 04/2022. Usou a palavra também o Ver.  Victor
Hugo Tardioli Costa parabenizando a Equipe de Esportes do Município pelo excelente trabalho que
vem desenvolvendo. Parabenizou também o jovem Diogo lanelo e sua família por ter assinado
contrato com time do Ituano. Em seguida nada mais havendo a constar o nobre Presidente
agradeceu a presença dos senhores vereadores, a todos que acompanharam a transmissão da
sessão através das redes sociais da Câmara Municipal de Magda, e declarou encerrada a presente
sessão, ás 20h30. Sala das Sessões, aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois.
Link  do  video:  https://www.voutube.com/watch?v=ePOwfvs1  De4

Rua Brasil, 311 — Centro — 15310-000 — Tel. (17) 3487-1146 — Magda-SP
www.camaramagda.sp.gov.br  I  camara@camaramagda.sp.gov.br  I camarademagda@gmail.com

	Page 1
	Page 2